O Termo de Composição para Pagamento de Restos a 

Pagar apresenta erros matemáticos no cálculo da diferença da 

NF_60, majorando a dívida em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Ademais, não foi observado o valor a ser deduzido 

na NF_71 via recebimento da Carta de Correção na quantia de R$ 

114,40 (cento e quatorze reais e quarenta centavos).  

Figura 10: Termo de Composição para Pagamento - fls. 1/3 

Figura 11: Termo de Composição para Pagamento - fls. 2/3 

Figura 12:

[...]

10.851.616,60                       10.846.502,20                       5.114,40          

ACORDO (Em Reais)

3. CONCLUSÃO 

Esta Auditoria conclui que houve dano ao 

erário com a majoração dos valores da dívida a pagar no valor 

de R$ 5.114,40 (Cinco mil cento e quatorze reais e quarenta 

centavos). 

4. RECOMENDAÇÃO 

Com base nos achados recomenda-se à Secretaria de 

Finanças que realize o acerto financeiro a partir da próxima 

parcela do acordo. 

Ressalta-se que esta Gestão deve sanar o apontado, 

antes da finalização dos pagamentos do acordo, que segundo a

[...]

no saldo a pagar da nota fiscal e sim no valor pago descrito no 

Termo de Composição. 

Conforme consta na Ordem Pagamento nº 30617/2016, 

bem como a Nota de Liquidação nº 30198/2016 e Guia de retenção, 

o valor pago a NF_60 em 2016 foi de R$ 1.462.452,79 (Um milhão 

quatrocentos e sessenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e 

dois reais e setenta e nove centavos) e não a quantia informada 

ao Termo que se refere a R$ 1.467.452,79 (Um milhão quatrocentos 

e sessenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

setenta e nove centavos). 

Dessa forma a diferença de R$ 5.000,00 (Cinco 

mil reais) a maior inexiste, configurando o novo cenário a 

seguir. 

Figura 15: Termo de Composição para Pagamento – Valor informado incorretamente 

Figura 16:

[...]

Nota de Liquidação nº 30198/2016 

Figura 18: Guia de Retenção 

Figura 19: Demonstrativo da diferença (detalhe) 

Figura 20: Demonstrativo da diferença (resumo) 

Isto posto, recomenda-se que a Secretaria de 

Finanças realize o acerto financeiro de R$ 114,40 (Cento e 

quatorze reais e quarenta centavos) em ressarcimento aos cofres 

NF EMISSÃO COMPETÊNCIA VALOR BRUTO DESCONTO VALOR CORRETO VALOR ACORDO DIFERENÇA

3.449.667,15               -                             3.449.667,15               

-1.462.452,79 -                             -1.462.452,79